АДМИНИСТРАЦИЯ
САЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                         29.09.2020 г.                      с. Сальское                                          №  57

Об утверждении Положения о порядке использования
бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации  Сальского сельского поселения

 В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Сальском сельском поселении, руководствуясь  Уставом Сальского сельского поселения, администрация Сальского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Сальского сельского поселения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в официальном порядке.

И.о. главы  администрации
[bookmark: Par23]              Сальского сельского поселения                                          А.С. Трейзер
Приложение
к постановлению администрации Сальского сельского поселения
от 29.09.2020г № 57

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  Сальского сельского поселения

Настоящий Порядок устанавливает правила выделения и расходования бюджетных средств резервного фонда администрации Сальского сельского поселения (далее-резервный фонд) на непредвиденные расходы, определяет порядок контроля и предоставления отчетности об использовании бюджетных средств резервного фонда.
1. Резервный фонд формируется в составе расходной части бюджета Сальского  сельского поселения и создается для финансирования непредвиденных расходов.
2. Объем резервного фонда утверждается решением муниципального комитета Сальского сельского поселения о бюджете Сальского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3. Бюджетные ассигнования резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций:
- проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
- проведение ремонтных и восстановительных работ по заявкам органов местного самоуправления поселения на объектах социальной сферы.
4. Решения о выделении бюджетных средств из резервного фонда принимаются в тех случаях, когда бюджетных средств, находящихся в распоряжении главного распорядителя бюджетных средств - администрации Сальского сельского поселения, осуществляющей эти мероприятия, недостаточно.
    5. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств  из резервного фонда  является письменное обращение на имя главы администрации Сальского сельского поселения  о выделении средств из резервного фонда которое должно содержать:
 обоснование необходимости выделения средств из резервного фонда, перечень работ (услуг, товаров, мероприятий), на которые испрашиваются средства, с указанием их размера. К обращению прилагаются: сметный расчет стоимости работ (услуг, товаров), счета на оплату работ (услуг, товаров), акты обследования технического состояния объектов, акты выполненных работ, экспертные заключения, прочие документы, характеризующие ситуацию.
6. Основанием для выделения бюджетных средств из резервного фонда является постановление администрации Сальского сельского поселения, предусматривающие выделение средств из резервного фонда, с указанием получателя средств, размера выделяемых средств, цели осуществления расходов (далее- постановление).
7. Проекты постановлений готовит финансовый орган Сальского сельского поселения.
8. В случае невозможности выделения средств из резервного фонда на финансирование указанных целей глава администрации Сальского сельского поселения  направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием конкретных причин.
Основанием отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
8.1. Несоответствие целей, указанных в обращении, целям расходования средств из резервного фонда и вопросам местного значения;
8.2. Отсутствие необходимого обоснования и документов, подтверждающих обоснованность финансирования указанных в обращении целей;
8.3. Недостаточность средств резервного фонда для финансирования целей, указанных в обращении.
  9. Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному постановлением. Использование средств резервного фонда на другие цели не допускается.
В случаях установления нецелевого использования бюджетных средств выделенных из резервного фонда, средства подлежат возврату в бюджет Сальского сельского поселения.
В случае неполного использования средств, выделенных за счет резервного фонда, неиспользованные остатки подлежат возврату на единый счет бюджета  Сальского сельского поселения в течение 10 календарных дней со дня представления отчета об использовании средств резервного фонда администрации Сальского сельского поселения.
10. Администрация Сальского сельского поселения, как главный распорядитель бюджетных средств Сальского сельского поселения, получатели бюджетных средств из резервного фонда несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
11. В месячный срок, после проведения соответствующих мероприятий, администрация Сальского сельского поселения представляет в финансовый орган Сальского сельского поселения отчет об использовании этих средств по форме утвержденной приложением 1 к настоящему Положению.
12.  Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Сальского сельского поселения по форме согласно утвержденной приложением № 2 к настоящему  Положению.
13.  Контроль за использованием бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется финансовым органом поселения, органами муниципального финансового контроля в пределах своей компетенции.

Приложение 1
к Положению о порядке использования бюджетных
ассигнований резервного фонда администрации
Сальского сельского поселения
[bookmark: Par123]
ОТЧЕТ
[bookmark: _GoBack]получателя бюджетных ассигнований резервного фонда об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда.
____________________________________________________________
(наименование получателя бюджетных средств)
по состоянию на ________________ 20___ г.
  руб.
	N п/п
	Основание выделения средств (№ и дата постановления  о выделении бюджетных ассигнований)
	Цель выделения
	Сумма по основанию выделения средств
	Кассовый расход
	№ и дата муниципального контракта, договора
	Остаток неиспользованных средств
	Примечание <*>

	Сумма
	№ и дата платежных поручений, подтверждающих осуществление расходов

--------------------------------
[bookmark: Par30]<*> В случае неполного расходования средств резервного фонда указывается причина, дата возврата неиспользованных средств и пр.

	Руководитель главного распорядителя  средств местного бюджета

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Исполнитель (ФИО) тел.

Приложение 2
к Положению о порядке использования бюджетных
ассигнований резервного фонда администрации
Сальского  сельского поселения

ОТЧЕТ
об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда

	Наименование
	Сумма,  рублей

	1. Размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Сальского сельского поселения установленный решением муниципального комитета Сальского  сельского поселения о бюджете  Сальского сельского поселения

	2. Распределенный размер бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Сальского сельского поселения на отчетную дату, всего

	в том числе:

	2.1. На проведение аварийно-восстановительных работ

	2.2. Проведение иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций на территории  Сальского сельского поселения

	3. Фактическое использование бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  Сальского сельского поселения

	4. Возвращено неиспользованных бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Сальского сельского поселения

	5. Нераспределенный остаток бюджетных ассигнований резервного фонда администрации  Сальского сельского поселения

	Руководитель  финансового органа
Сальского
сельского поселения

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

3

oleObject1.bin

image1.wmf